Por ello ábreme al fin de una vez aquellos secretos de los

M.—Quia saepe commemoratum est; tamen ne suo loco praetermissum putes, ipsum est: *Roma, Roma, cerne quanta sit deum benignitas*; vel hoc etiam: *Optimus beatus ille qui procul negotio*.

19. Quare iam inspicere novem et septem semipedum connexionem, cuius exemplum est: *Vir optimus beatus ille qui procul negotio*.

D.—Facilis est cognitu ista congruentia: superius enim membrum in quattuor et quinque, posterius in tres et quattuor semipedes dividitur. [1157] Pars ergo superioris minor cum parte posterioris maiore coniuncta, octonarium numerum facit: et maior superioris cum minore posterioris, item octonarium: nam illa coniunctio est quattuor et quattuor, ista quinque et tres semipedes. Huc accedit, quod quinque in duo et tres semipedes, tres autem in duo et unum si divideris, apparet alia convenientia duorum cum duobus, et unius cum tribus, quia unum cum omnibus numeris superioris commemorata lege confertur. Sed nisi me ratio fallit, nihil restat ulterius quod de membrorum copulatione requiramus: iam enim ad octo perventum est pedes, quem numerum versui, sicut satis cognovimus, non fas est excedere. Quare iam age, illa senario-

⁶ El ejemplo está tomado de Horacio, que comienza su segundo epodo así: «*Beatus ille qui procul negotiis*» (*Dichoso aquel que de negocios apartado*). Las variaciones introducidas (*vir optimus*) sirven para el ejercicio escolar.

versos de seis pies, del verso heroico y del yámbico o del trocaico, tema con el que excitaste y alargaste mi curiosidad.

BELLEZA DE LOS VERSOS SENARIOS: HEROICO
Y YÁMBICO

X 20. M.—Lo haré, o más bien lo va a hacer la razón misma que nos es común a mí y a ti. Pero, dime, ¿tienes presente que, al tratar de los metros, dijimos y lo confirmaba con creces el oído, que los pies cuyas partes concuerdan en *sesqui*, sea en la relación de 2 a 3, como el crético y los peones, sea en la de 3 a 4, como los epítritos, han sido excluidos por los poetas a causa de su sonoridad de menguado encanto, que embellecen con mayor conveniencia la severidad de la prosa, cuando las cláusulas se unen con estos ritmos?

D.—Lo tengo presente. Pero ¿adónde mira todo esto?

M.—Porque quiero que comprendamos, en primer lugar, que a los pies de esta clase, apartados del uso de los poetas, no les quedan otros pies a partes iguales si no son aquellos como el espondeo, o bien los que están en relación de simple a doble, como el yambo, o los que coinciden en el valor de las partes, como el coriambo.